
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023, del 
servizio di verifica della progettazione relativa ai lavori per la “Ricostruzione dell’Auditorium 
Nicola Calipari e delle aree di pertinenza”. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE  

− con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022 si è proceduto all’impegno, sul bilancio del 
Consiglio regionale 2022-2024, della somma complessiva di euro 2.959.154,40 
(duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, imputata sulla 
Missione 01 Programma 06 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del 
bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, relativo all’intervento di Ricostruzione 
dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza; 

− con determinazione del dirigente del Settore Tecnico n. 662 del 20 novembre 2024, è stata 
indetta la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 15, 
comma 6, d.lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma certificata TuttoGare, del servizio di verifica della 
progettazione relativa ai lavori per la “Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree 
di pertinenza”, all’operatore economico Ispezione Controllo S.r.l. Unipersonale, con sede in via 
Via Martiri 11 Settembre, 11, 70022 Altamura (Ba), P.IVA 06453640721; 

− con la citata determinazione n. 662 del 20 novembre 2024: 

• è stata approvata la stima del corrispettivo professionale determinato sulla scorta del 
suddetto importo dei lavori, ai sensi dell’allegato I.13 del d.lgs. 36/2023 e del D.M. 17 
giugno 2016, pari a euro 138.020,86 (centotrentottomilaventi/86) oltre oneri previdenziali ed 
IVA, da corrispondere all’operatore economico per lo svolgimento del servizio di verifica; 

• è stato approvato, altresì, lo schema di lettera commerciale che regolerà il successivo 
rapporto contrattuale; 

• si è stabilito di far gravare sul bilancio del Consiglio regionale 2024-2026, la somma 
complessiva di euro 175.120,87 (centosettantacinquemilacentoventi/87) oneri previdenziali 
e IVA al 22% inclusi, che trova la necessaria copertura finanziaria nella somma già 
impegnata con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022, quale importo totale del 
corrispettivo professionale, determinato ai sensi dell’allegato I.13 del d.lgs.36/2023 e del 
D.M. 17 giugno 2016; 

DATO ATTO CHE 

− in data 27 novembre 2024 è stata formulata, tramite la piattaforma TuttoGare, la richiesta di 
offerta a all’operatore economico Ispezione Controllo S.r.l. Unipersonale, per lo svolgimento del 
servizio di verifica de quo; 

− entro la scadenza, fissata alle ore 12:00 del 28 novembre 2024, è pervenuta l’offerta da parte 
dell’operatore economico Ispezione Controllo S.r.l. Unipersonale, di importo pari a euro 
135.260,44 (centotrentacinquemiladuecentosessanta/44) corrispondente a un ribasso del 2%; 

VALUTATO che l’operatore economico ha presentato un’offerta congrua per l’espletamento delle 
attività in oggetto, in ossequio al principio dell’equo compenso di cui all’art. 8 comma 2 del d.lgs. n. 
36/2023; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 36/2023, del servizio di verifica della progettazione relativa ai lavori per la 
“Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza”, all’operatore economico la 
società Ispezione Controllo S.r.l. Unipersonale, con sede in via Via Martiri 11 Settembre, 11, 70022 
Altamura (Ba), P.IVA 06453640721, per l’importo pari a euro 171.618,45 
(centosettantunomilaseicentodiciotto/45), di cui euro 135.260,44 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 687|02/12/2024 - Determinazione



(centotrentacinquemiladuecentosessanta/44) per il servizio ed euro 36.358,01 
(trentaseimilatrecentocinquantotto/01) per oneri previdenziali e IVA;  
VALUTATA, per i motivi descritti, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di 
immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
VISTI: 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 
novembre 2023; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato,  

− di prendere atto dell’esito della procedura svolta sulla piattaforma TuttoGare effettuata dal 
RUP, che propone il presente atto; 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, d del 
servizio di verifica della progettazione relativa ai lavori per la “Ricostruzione dell’Auditorium 
Nicola Calipari e delle aree di pertinenza”, all’operatore economico la società Ispezione Controllo 
S.r.l. Unipersonale, con sede in via Via Martiri 11 Settembre, 11, 70022 Altamura (Ba), P.IVA 
06453640721, per l’importo pari a euro 171.618,45 (centosettantunomilaseicentodiciotto/45), 
comprensivo di oneri previdenziali e IVA; 

− di prendere atto, altresì, che il RUP procederà alla verifica dei requisiti tramite il fascicolo 
virtuale dell’operatore economico e, all’esito favorevole delle suddette verifiche, si procederà alla 
stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

− di dare atto che con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022 si è proceduto all’impegno, sul 
bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, della somma complessiva di euro 2.959.154,40 
(duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, imputata sulla 
Missione 01 Programma 06 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del 
bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, relativo all’intervento di Ricostruzione dell’Auditorium 
Nicola Calipari e delle aree di pertinenza; 

− di far gravare sul bilancio del Consiglio regionale 2024-2026, la somma complessiva di euro 
171.618,45 (centosettantunomilaseicentodiciotto/45), oneri previdenziali e IVA al 22% inclusi, che 
trova la necessaria copertura finanziaria nella somma già impegnata con determinazione n. 758 
del 21 dicembre 2022, quale importo totale del corrispettivo professionale, determinato ai sensi 
dell’allegato I.13 del d.lgs.36/2023 e del D.M. 17 giugno 2016; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii.; 



− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  

• al Dirigente dell’Area Gestione; 

• al Direttore Generale;  

• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• all’operatore economico Ispezione Controllo S.r.l. Unipersonale, esclusivamente a mezzo 
pec all’indirizzo: ispezionecontrollo@legalmail.it; 

− di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul B.U. della Regione Calabria.  
 
Il RUP 

arch. Vincenzo Sorrenti 
IL DIRIGENTE 

arch. Gianmarco Plastino 


		2024-12-02T14:36:57+0000
	Gianmarco Plastino




